令和６年度第１回「健康おかやま２１推進会議」議事録（概要）

日時 令和６年７月２５日（木）１３：３０～１４：３０

場所 ピュアリティまきび
出席者 健康おかやま 21推進会議委員 ２２名
              事務局   7名

１ 開 会

２ 挨 拶（岡山県保健医療部長）

３ 議 事

（１）第３次健康おかやま２１ついて

  ア おかやま健康づくりアワード２０２４について

  イ 受動喫煙防止の取組について

  ウ おかやまからだ晴れ食サポート事業について

  エ 各団体の取組事業について

    （ア）岡山県愛育委員連合会

    （イ）岡山県看護協会

    （ウ）岡山県産業保健センター

    （エ）岡山県栄養改善協議会

（２）国保ヘルスアップ支援事業計画について

（３）その他

  ア クーリングシェルターについて

  イ 「おかやま Vitalityウォーク２０２４」について

【意見交換（要旨）】

（１）第３次健康おかやま２１について

（委員）おかやまからだ晴れ食サポート事業について、サポーターの登録は既にされているのか。

    →現在７件登録されている。

（委員）禁煙対策について、健康づくり財団として禁煙環境整備事業とＣＯＰＤ重症化予防研修を

受託している。若者等への禁煙環境整備事業は、主に大学で行っている。今後高等学校な

どにも対象を広げていく予定。

    COPD重症化予防研修については、９月と来年２月に実施予定。

（委員）各団体からの取組事業について資料を出していないが、学校薬剤師会でも小中学校を中心

に酒やタバコの害について授業を行っている。地域でもそのような場面を作っていただけれ

ば協力できる。健康サポート薬局の中で、健康に関する情報発信等を行っているので、協力

できるのではないかと思う。

（２）国保ヘルスアップ支援事業計画について

   特に意見なし

（３）その他

 （委員）クーリングシェルターについて地域によっては、運用面で実情とかけ離れているという

意見も出ている。

    →クーリングシェルターだけでなく、熱中症の予防となるエアコンの使用や水分補給等に

ついても普及啓発を行っていきたいと思う。